加权平均净资产收益率%（依据归

属于挂牌公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润计算）

0.31% 9.17% -

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

一、年初至报告期末财务数据重大变动原因

1、经营活动产生的现金流量净额，较上年同期增长 421.03%，主要原因：报告期内银行承兑集中到期入

账。

二、本报告期财务数据重大变动原因

1、归属于挂牌公司股东的净利润，较 2021年第三季度减少 87.03%；归属于挂牌公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润，较 2021 年第三季度减少 95.76%；基本每股收益，较 2021年第三季度减少 87.03%。

主要原因：2021 年第三季度公司产品四氢呋喃的价格受下游氨纶行业景气度影响大幅上涨，2022 年第

三季度四氢呋喃价格回落，且原材料采购价格与产品销售价格错配双重因素影响。另外 2022 年第三季

度公司研发投入较 2021年第三季度大幅增加，导致归母净利润下降幅度大于收入下降幅度。

2、经营活动产生的现金流量净额，较上年同期减少 84.30%，主要原因：2022年第三季度产品四氢呋喃

原材料采购价格高于 2021年第三季度采购价格，2022 年第三季度产品四氢呋喃销售价格低于 2021年第

三季度销售价格，2022 年第三季度收入低于上年度同期收入；同时，2022 年第三季度公司研发投入较

2021年第三季度大幅增加。

年初至报告期末（1-9 月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益 270,447.96

越权审批，或无正式批准文件，或偶发的税收返还、减

免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

4,253,495.08

7

与本公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

持有交易性金融资产取得的投资收益 3,653,842.24

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 59,345.62

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 8,237,130.90

所得税影响数 1,360,545.53

少数股东权益影响额（税后） 1,554,916.19

非经常性损益净额   5,321,669.18

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

销售商品、提供劳务

收到的现金

256,596,043.97 248,790,652.69 - -

经营活动现金流入

小计

263,831,294.71 256,025,903.43 - -

经营活动产生的现

金流量净额

41,663,848.39 33,858,457.11 - -

取得借款收到的现

金

40,731,783.55 48,537,174.83 - -

筹资活动现金流入

小计

58,231,783.55 66,037,174.83 - -

筹资活动产生的现

金流量净额

-18,400,673.08 -10,595,281.80 - -

四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 37,585,000 53.69% -22,043,000 15,542,000 22.20%

其中：控股股东、实际控

制人
18,100,000 25.86% -18,100,000 0 0%

   董事、监事、高管 155,000 0.22% -155,000 0 0%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

有限售

条件股

有限售股份总数 32,415,000 46.31% 22,043,000 54,458,000 77.80%

其中：控股股东、实际控 31,950,000 45.64% 18,100,000 50,050,000 71.50%

8

份 制人

   董事、监事、高管 465,000 0.66% 154,000 619,000 0.88%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

   总股本 70,000,000 - 0 70,000,000 -

   普通股股东人数 92

单位：股

普通股前十名股东情况

序

号

股东名

称
期初持股数

持

股

变

动

期末持股数

期末持

股比

例%

期末持有限

售股份数量

期末持有无

限售股份数

量

期末

持有

的质

押股

份数

量

期末持

有的司

法冻结

股份数

量

1 高文杲 22,950,000 0 22,950,000 32.79% 22,950,000 0 0 0

2 张玉新 7,040,000 0 7,040,000 10.06% 7,040,000 0 0 0

3 金作宏 3,880,000 0 3,880,000 5.54% 3,880,000 0 0 0

4 北 京 德

恒 豪 泰

投 资 中

心（有限

合伙）

3,756,000 0 3,756,000 5.37% 3,756,000 0 0

0

5 张利岗 3,680,000 0 3,680,000 5.26% 3,680,000 0 0 0

6 张卫国 3,570,000 0 3,570,000 5.10% 3,570,000 0 0 0

7 付海杰 3,570,000 0 3,570,000 5.10% 3,570,000 0 0 0

8 刘东 2,810,000 0 2,810,000 4.01% 2,810,000 0 0 0

9 马记 2,550,000 0 2,550,000 3.64% 2,550,000 0 0 0

10 石 家 庄

昌 添 创

业 投 资

中心（有

限合伙）

2,000,000 0 2,000,000 2.86% 0 2,000,000

0

0

合计 55,806,000 0 55,806,000 79.73% 53,806,000 2,000,000 0 0

普通股前十名股东间相互关系说明：股东高文杲、张玉新、金作宏、张利岗、付海杰、张卫国、刘

东、马记为一致行动人，高文杲担任北京德恒豪泰投资中心（有限合伙）的执行事务合伙人。

五、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

六、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

9

七、 自愿披露

□适用 √不适用

10

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项
报告期内是

否存在

是否经过内部审

议程序

是否及时履

行披露义务

临时公告查

询索引

诉讼、仲裁事项 否 不适用 不适用

提供担保事项 是 已事前及时履行 是 2019-008

对外提供借款事项 否 不适用 不适用

股东及其关联方占用或转移公司资金、

资产及其他资源的情况

否 不适用 不适用

日常性关联交易的预计及执行情况 否 不适用 不适用

其他重大关联交易事项 否 不适用 不适用

经股东大会审议通过的收购、出售资产、

对外投资事项或者本季度发生的企业合

并事项

否 不适用 不适用

股权激励计划、员工持股计划或其他员

工激励措施

否 不适用 不适用

股份回购事项 否 不适用 不适用

已披露的承诺事项 是 已事前及时履行 是 公开转让说